Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2823

1|Página

PORTARIAS

PORTARIA Nº 360/2025,  DE 29 DE
OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA
CARGO EM COMISSÃO, EM
CONFORMIDADE COM A LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº
033/2025, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e em conformidade com a Lei
Complementar Municipal nº 033, de 08
de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Jackson Tonon
para exercer o cargo de Diretor de
Departamento de Atenção Primária–

CC3, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º A presente nomeação é realizada
em conformidade com a nova estrutura
administrativa do Poder Executivo
Municipal, instituída pela Lei
Complementar nº 033/2025, e tem por
finalidade fortalecer a execução e o
acompanhamento das ações de
fiscalização e manutenção dos serviços
públicos municipais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 11 de outubro de 2025,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Macau/RN, 29 de outubro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS

VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

LICITAÇÕES E CONTRATOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
105/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau, no uso de
suas atribuições legais,
RATIFICA,ADJUDICA E HOMOLOGA o
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
105/2025, nos termos do Artigo 74,
Inciso IV da Lei nº 14.133/21, acolhendo
o parecer jurídico,

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2823

2|Página

para que surta os efeitos jurídicos e
legais, para Contratação dos produtores
habilitados na chamada pública
004/2025, para fornecerem gêneros
alimentícios oriundos da Agricultura
Familiar através do Programa Nacional
de Alimentação Escolar, a fim de
atender a demanda das Escolas da Rede
Municipal de Educação e Cultura da
cidade de Macau, conforme
especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, com
a Pessoa Jurídica ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS DE SANTA MARIA –
APRUSMA, CNPJ: 17.336.790/0001-83,
com a proposta no valor total de R$

559.993,68 (Quinhentos e cinquenta e
nove mil, novecentos e noventa e três
reais e

sessenta e oito centavos) pelo
quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com
os documentos que instruem este
Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 29 de outubro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
106/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau, no uso de
suas atribuições legais, RATIFICA,
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 106/2025,
nos termos do Artigo 74, Inciso IV da Lei
nº 14.133/21, acolhendo o parecer
jurídico,

para que surta os efeitos jurídicos e
legais, para Contratação dos produtores
habilitados na chamada pública
004/2025, para fornecerem gêneros
alimentícios oriundos da Agricultura
Familiar através do Programa Nacional
de Alimentação Escolar, a fim de
atender a demanda das Escolas da Rede
Municipal de Educação e Cultura da

cidade de Macau, conforme
especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, com
a Pessoa Física FÁTIMA JANAINA DE
OLIVEIRA TRAJANO, CPF: 053.733.824-
18, com a proposta no valor total de R$
39.999,68 (Trinta e nove mil, novecentos
e noventa e nove reais e sessenta e oito
centavos) pelo quantitativo citado no
Termo de Referência, tudo de
conformidade com os documentos que
instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 29 de outubro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
107/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau, no uso de
suas atribuições legais, RATIFICA,
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 107/2025,
nos termos do Artigo 74, Inciso IV da Lei
nº 14.133/21, acolhendo o parecer
jurídico, para que surta os efeitos
jurídicos e legais, para Contratação dos
produtores habilitados na chamada
pública 004/2025, para fornecerem
gêneros alimentícios oriundos da
Agricultura Familiar através do Programa
Nacional de Alimentação Escolar, a fim
de atender a demanda das Escolas da
Rede Municipal de Educação e Cultura da
cidade de Macau, conforme
especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, com
a Pessoa Física VINICIUS LIRA DOS
SANTOS CPF: 164.405.354-39, com a
proposta no valor total de R$ 39.999,60
(Trinta e nove mil, novecentos e noventa
e nove reais e sessenta centavos) pelo
quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com
os documentos que instruem este
Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 29 de outubro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
108/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau, no uso de
suas atribuições legais, RATIFICA,
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 108/2025,
nos termos do Artigo 74, Inciso IV da Lei
nº 14.133/21, acolhendo o parecer
jurídico, para que surta os efeitos
jurídicos e legais, para Contratação dos
produtores habilitados na chamada
pública 004/2025, para fornecerem
gêneros alimentícios oriundos da
Agricultura Familiar através do Programa
Nacional de Alimentação Escolar, a fim
de atender a demanda das Escolas da
Rede Municipal de Educação e Cultura da
cidade de Macau, conforme
especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, com
a Pessoa Física JOSÉ DE ASSIS TRAJANO
CPF: 393.746.534-00, com a proposta no
valor total de R$ 39.995,07 (Trinta e
nove mil, novecentos e noventa e cinco
reais e sete centavos) pelo quantitativo
citado no Termo de Referência, tudo de
conformidade com os documentos que
instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 29 de outubro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
109/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau/RN, no
uso de suas atribuições legais, RATIFICA,
ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 109/2025,
nos termos do Artigo 74, Inciso II da Lei
nº 14.133/21, acolhendo o parecer

Diário Oficial Macau
ANO XXIII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2025

 DE JUNHO DE 2025

DIÁRIO 2823

3|Página

jurídico, para que surta os efeitos
jurídicos e legais, para Contratação da
artista Jéssica Fernanda Pimentel da
Silva, conhecida como Jéssica
Fernandes, para apresentação musical
durante a feira livre no mercado público
municipal, a realizar-se no dia 31 de
outubro de 2025, no município de
Macau/RN, promovida pela Secretaria
Municipal de Esporte, Turismo, Cultura e
Eventos, com a Pessoa Física, Jéssica
Fernandes Pimentel, no CPF
017.586.524-89, que apresentou
proposta no valor total de

R$ 700,00 (Setecentos reais) pelo
quantitativo citado no Termo de
Referência, tudo de conformidade com
os documentos que instruem este
Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 29 de outubro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

EXTRATO DE ARP Nº 025/2025

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ Nº.: 08.184.434/0001-09.

FORNECEDOR: BDX EMPREENDIMENTOS,
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº.:
18.668.305/0001-31.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
UTENSÍLIOS DE COZINHA, DESTINADOS ÀS
UNIDADES ESCOLARES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE MACAU/RN.

VALOR R$: 108.300,88 (CENTO E OITO
MIL, TREZENTOS REAIS E OITENTA E OITO
CENTAVOS).

VIGÊNCIA: DE 29 DE OUTUBRO DE 2025 A
29 DE OUTUBRO DE 2026.

ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 020/2025 –
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP.

BASE LEGAL: LEI FEDERAL: 14.133/2021,
DECRETO MUNICIPAL 2685/2022 E SUAS
ALTERAÇÕES.

PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
FLÁVIA PATRICIA TAVARES VERAS VIEIRA

 – CPF: 064.289.624-03 – PREFEITA
MUNICIPAL.

PELO FORNECEDOR: BDX
EMPREENDIMENTOS, COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº.:
18.668.305/0001-31–REPRESENTANTE
LEGAL:  WESLEY BRAULIO LIMA DANTAS -
CPF Nº.: 050.978.774-62.

MACAU/RN, 29 DE OUTUBRO DE 2025.

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO